رونقی بسزا گرفت و بالتیجه در هنرهای زیبا و صنایع ملی دو کشور تأثیر مخصوصی نموده بخصوص ایجاد سبک جدیدی که در این عصر در هندوستان بعلمت ارتباط با اروپا روی کار آمده، دخالت مخصوصی در پیشرفت جنبش نوین فن نقاشی در کشور ما داشته است. بطوریکه خوشنویس معروف ایران محمّد سبزواری در زمان شاه اسماعیل (۹۰۷ - ۹۳۰ هجری - ۱۵۰۲ - ۱۵۲۴ میلادی) بتحصیل نقاشی اروپائی پرداخت .

آمویرا ۱ - لاله پادشاه لطفعلی
مجموعه ع . مزدا

از طرف دیگر در نتیجه ارتباط مستقیم اروپائیان از راه خلیج فارس نفوذ صنایع و هنرهای اروپائی در ایران رخنه کرد چنانچه در این عهد شارل کن Charles - Quint امپراطور آلمان و پادشاه اسپانیا و اطربش و فلاندر

و قسمتی از ایتالیا یعنی همان امپراطوری که معروف است در کشور او آفتاب غروب نمیکرده (۱۵۰۰-۱۵۵۸ میلادی) برای اتحاد با ایران علیه سلطان سلیمان ثانی پادشاه عثمانی سفیری بدر بار ایران فرستاد و باب تجارت اروپا با ایران افتتاح و مقدمه نفوذ صنایع اروپائی در ایران آغاز گردید.

و همچنین شاه عباس بزرگ (۹۸۵-۱۰۳۸ هجری - ۱۵۷۸-۱۶۲۸ میلادی) در پیشرفت کالاهای و نمونه های صنایع ایران در بازارهای خارجه توجه کامل داشت و بدین منظور بدر بارهای هانری چهارم و لوئی سیزدهم پادشاهان فرانسه سفرائی اعزام داشت و برای دج گرمالدی فرماندار پر اقتدار و نیز (ایتالیا) در سال ۱۰۱۲ هجری پارچه های مخمل زربفت که بتصاویر حضرت مریم و حضرت

در چهل ستون اصفهان نقاشیهای نفیسی روی گچ از مهارت منحصر رضا عباسی مطابق با ذوق اروپائی دیده میشود. دنباله سبک نقاشی رضا عباسی را استادانی از قبیل حیدر نقاش - محمد قاسم تبریزی - محمد شفیع - میرافضل تونی و حبیب الله مشهدی گرفته و آنرا ادامه و رونق داده‌اند.

شاه عباس دوم (۱۰۵۲ - ۱۰۷۷ هجری - ۱۶۴۲ - ۱۶۶۶ میلادی) محمد زمان پسر حاجی یوسف را برای آموختن فن نقاشی به روم اعزام داشت ولی او در آنجا دین مسیحی پذیرفته و نام پائولو زمان Paolo-Zaman گرفته و پس از مدتی تحصیل بجانب هندوستان مسافرت و در کشمیر مقیم شده است. و بعد از مرگ شاه جهان در دربار اورنگ زیب هنر نمائی خود را ادامه داده و گمان نمیرود که قبل از سال ۱۰۸۷ هجری بایران بازگشته باشد. در آثار وی سبک نقاشی ایتالیائی کاملاً مشهود است.

گرچه دوره عظمت صفویان با حمله خانمانسوز افغانها پایان رسید ولی تاریخ هنرهای کشور ایران بسر نیامده و چراغ ذوق و هنر ایرانی خاموش نگردید. نمونه شاهکار هنرمندی ایرانی در اواخر دوره صفویه بنای مدرسه ایست که شاه سلطان حسین (۱۱۰۵ - ۱۱۳۵ هجری - ۱۶۹۴ میلادی) در اصفهان بیادگار گذارده است.

پس از جهانگشائی نادر شاه دربار داد پرور کریم خان در شیراز

پناهگاه هنرهای ملی ایران شد و او که خود را وکیل الرعایا میدانست در آبادانی کشور کوشش بسیار نمود (۱۱۶۳ - ۱۱۹۳ هجری - ۱۷۵۰ - ۱۷۷۹ میلادی).

در فن نقاشی سبک تزئینی مکتب اصفهان رفته رفته رو بانحطاط گذارده در شیراز شیوه تازه ای روی کار آمد که در تشکیل نهضت نوین هنرهای کشور بی تأثیر نبوده است.

آقا صادق نقاش دوره نادری در زمان کریم خان زند شهرتی خاص بدست آورد و از کارهای او نقاشی یکه صورت (پرتره) نادر در چهل ستون است. آقا صادق بسبب اروپائی نقاشی آب رنگ مینمود که ممتاز می باشد و نقاشی های زیر لاک او شهرت بسزائی دارند.

آقا صادق پسر حافظ ابراهیم شاگرد آقازمان، بوده و از شاگردان معروف آقا صادق آقا نجف است که نقاشی های زیر لاک خود را و پاشاه نجف، امضا مینموده. محمد حسن خان شاگرد معروف آقا نجف است که در دوره فتحعلی شاه (۱۲۱۲ - ۱۲۵۰ هجری - ۱۷۹۷ - ۱۸۳۴ میلادی) نقاشی نگارستان طهران را در اوایل قرن نوزدهم میلادی انجام داده است. در قرن سیزدهم هجری کارهای اروپائیان در ایران بیشتر رواج گرفت و سبک ایتالیائی نقاشی های روی گچ متداول گردید که از همه زیاتر در کاخ سلطنتی کرج و طهران مشاهده شده و دوره فتحعلیشاه بهترین زمان آن می باشد.

از نقاشان زمان محمداشاه (۱۲۵۰-۱۳۶۴ هجری - ۱۸۳۴-۱۸۴۸ میلادی) میرزا شفیع شیرازی ملقب بمیرزا نوچک و متخلص به وصال، ۱۱۹۲ - ۱۲۶۳ هجری است که شاعر و خطاط و یکی از نوابغ عالیقدر ذوق و هنر میباشد. وی از شاگردان مجید درویش استاد خط بوده است. و در نمایشگاه هنرهای زیبای ایران در تهران دو قطعه اشعار از بخط و امضای «وصال» (مجموعه ع. مزدا) که در تاریخ ۱۲۵۳ هجری (۱۸۳۷ میلادی) بعباسخان تقدیم گشته است بمعرض نمایش گذارده شد.

در این زمان توجه بطبیعت سازی در تصاویر شخصی بیشتر مراعات شده و نام خانواده «غفاری» بسبب کارهای برادران ابوالحسن و ابوتراب شهرت کامل یافته است.

در زمان سلطنت دراز ناصرالدین شاه تأثیر ذوق اروپائی در کشور ایران شدیدتر گردیده و موضوع شبیه سازی و فن نقاشی بیش از پیش توجه هنرمندان را جلب نموده است.

ابوالحسن که در صنعت بمراتب بر برادرش برتری داشت نخستین کسی است که شیوه نقاشی اروپائی را با سبک تزئینی نقاشی ایرانی توأم نموده و از اینرو در نهضت نوین صنعت نقاشی ایران مقام خاصی را احراز گشته است. ابوالحسن غفاری کاشانی (محمد حسن خان) ملقب به «صنیع الملک»، پسر اسماعیل نقاش قلمدان ساز میباشد و نمونه ای از هنر قلمدان سازی وی در موزه ویکتوریا آلبرت لندن محفوظ است و از نقاشی های برجسته صنیع الملک نابوری حاجی میرزا آقاسی (۱۲۸۳ هجری -

۱۸۶۶ میلادی) در مجموعه چو کین - مسکو است و تصویر میرزا آقاسی صدر اعظم ۱۸۲۱ هجری در مجموعه شولتس لایپزیک منتشر شده است. در نمایشگاه هنر های زیبای ایران در تهران چند یکه صورت (پرتره) عالی بسبک آبرنگ کار صنیع الملك از مجموعه معیر الممالک به معرض نمایش گذارده شد.